
1 
 

 
 

 
 
 

BEHEERSREGLEMENT REFERENTIETAKEN  ILVO 2016-2019 
 
 

DE VLAAMSE REGERING, 
 
 

Gelet op het ondernemingsplan (2015-2019) van het Intern Verzelfstandigd Agentschap (IVA) 
Instituut voor Landbouw- en Visserijonderzoek (ILVO), goedgekeurd op 7 mei 2015 door de 
Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw; 
 
 
Op voorstel van de Vlaams minister van Omgeving, Natuur en Landbouw; 
 
 
Na beraadslaging, 
 
 

BESLUIT: 
 
 
Hoofdstuk 1. Algemene bepalingen 
 
1.1 Definities 
 
Artikel 1. Voor de toepassing van dit beheersreglement en eventuele bijlagen wordt verstaan 
onder: 

1. beheersreglement: voorliggend reglement; 
2. referentietaak: een welomschreven taak die ILVO verricht, toegewezen door de Vlaamse 

overheid, zoals gepreciseerd in het beheersreglement; 
3. dotatie: de financiële middelen die ILVO jaarlijks van de Vlaamse Regering verkrijgt voor 

de uitvoering van de referentietaken. 
 
1.2. Aard en voorwerp van het Beheersreglement 
 
Art. 2. Dit beheersreglement regelt de rechten en de plichten van ILVO met betrekking tot de 
uitvoering van de referentietaken door ILVO die worden toegewezen door de Vlaamse 
overheid.  
 
 
Hoofdstuk 2. Referentietaken 
 
Art. 3. ILVO verricht voor de Vlaamse overheid volgende referentietaken: 
 
Referentietaak 1: Technisch-wetenschappelijke ondersteuning inzake luchtemissies 
(ammoniak, fijn stof, CO2, lachgas, methaan en geur) bij landbouwactiviteiten 



2 
 

ILVO is de bevoegde instantie voor alle technisch-wetenschappelijke aspecten zoals bedoeld 
in bijlage II van het ministerieel besluit van 19 maart 2004 houdende vaststelling van de lijst 
van ammoniakemissiearme stalsystemen, “Algemene aanvraagprocedure voor opname in de 
‘Lijst van stalsystemen voor ammoniakemissiereductie’”. 
Op basis van bestaande expertise en vervolgonderzoek dient ILVO informatie aan te leveren 
ter ondersteuning van beleidsvoorbereiding en –vorming. Concreet kan het daarbij gaan om 
volgende onderwerpen: 

 technisch-wetenschappelijke ondersteuning van het Wetenschappelijk Team zoals 
bedoeld in de bijlage II van het ministerieel besluit van 19 maart 2004 houdende 
vaststelling van de lijst van ammoniakemissiearme stalsystemen (dossier-
voorbereiding, evaluatie van meetprotocollen en meetrapporten, tussentijds opvolgen 
van metingen, …); 

 technisch-wetenschappelijke ondersteuning van het Wetenschappelijk Team bij de 
evaluatie van ingediende voorstellen voor maatregelen voor opname in de PAS-lijst; 

 technisch-wetenschappelijke ondersteuning bij de opmaak van wetgeving in verband 
met emissiearme stalsystemen en emissiereducerende technieken en maatregelen; 

 opvolgen en evalueren van de technische en wetenschappelijke evolutie aangaande 
emissiearme stalsystemen en emissiereducerende technieken en maatregelen; 

 technisch-wetenschappelijke ondersteuning aan de PAS-werkgroep Emissiereductie 
Landbouw; 

 onderbouwen, opstellen en actueel houden van richtlijnen en methodieken voor 
metingen bij stalsystemen; 

 onderbouwen, opstellen en actueel houden van richtlijnen en methodieken voor het 
begroten en beoordelen van stalemissies; 

 controleren van onderzoeken door derden; 

 opleiding geven aan medewerkers van beleidsdomein LNE; 

 opleiding geven aan vergunningverlenende overheden; 

 methodologisch onderzoek van het emissiegedrag van landbouwpolluenten met de 
opmaak van emissieprognoses in het kader van beleidsevaluatie en beleidsplanning. 

 
Referentietaak 2: Technisch-wetenschappelijke ondersteuning inzake duurzame productie-
technieken voor de landbouw 
Op basis van bestaande expertise en vervolgonderzoek moet ILVO informatie aanleveren ter 
ondersteuning van beleidsvoorbereiding en –vorming. Concreet kan het daarbij gaan om 
volgende onderwerpen: 

 opstellen van codes voor goede landbouwpraktijk, hoofdzakelijk in relatie tot emissie-
beheersing en rationeel energiegebruik; 

 methodologisch onderzoek inzake geïntegreerde beoordelingsprotocollen; 

 inventarisatie en evaluatie van bestaande en toekomstige duurzame productie-
technieken (BBT), hoofdzakelijk in relatie tot emissiebeheersing en rationeel energie-
gebruik; 

 technisch-wetenschappelijke ondersteuning bij de opmaak van een lijst met de 
aanvaarde zuiveringstechnieken of -toestellen voor de zuivering/behandeling van 
restvloeistoffen van pesticiden. 

  
Referentietaak 3: Gericht wetenschappelijk onderzoek inzake luchtemissies bij landbouw-
activiteiten en duurzame productietechnieken voor de landbouw 
Op basis van bestaande expertise moet ILVO gericht wetenschappelijk onderzoek uitvoeren 
ter ondersteuning van beleidsvoorbereiding en –vorming. Concreet kan het bijvoorbeeld gaan 
om volgende onderwerpen: 

 meetcampagnes voor de vaststelling van emissiefactoren van stalsystemen; 

 meetcampagnes ter validatie van gehanteerde beleidsinstrumenten voor de inschatting 
van hindereffecten. 

  



3 
 

 
Hoofdstuk 3. Dotatie 
 
Art. 4. De Vlaamse overheid verleent aan EV ILVO jaarlijks een dotatie voor de uitvoering van de 
referentietaken. Deze dotatie wordt jaarlijks ingeschreven in de uitgavenbegroting van het 
beleidsdomein Leefmilieu, Natuur en Energie. 
 
Art. 5. De dotatie bepaald in artikel 4 bedraagt (prijspeil 2016) 315.000 euro en wordt jaarlijks 
vanaf het begrotingsjaar 2017 aangepast aan de evolutie van de gezondheidsindex, binnen de 
perken van de jaarlijks goedgekeurde kredieten. 
 
Art. 6. De dotatie wordt in halfjaarlijkse schijven gestort op het rekeningnummer 733-0403984-
09 (IBAN nr. BE52 7330 4039 8409) van EV ILVO, Burgemeester Van Gansberghelaan 96, 
bus 1, te 9820 Merelbeke. 
 
 
Hoofdstuk 4. Beschikbaarheid van informatie 
 
Art. 7. ILVO verleent op eerste verzoek inzage in alle relevante documenten die worden 
opgevraagd door: 

1. de Vlaamse minister, bevoegd voor Omgeving, Natuur en Landbouw;  
2. de Inspectie van Financiën. 

 
 
Hoofdstuk 5. Slotbepalingen 
 
Art. 8. Indien zich tijdens de duur van het beheersreglement ingrijpende wijzigingen voordoen, 
kan het beheersreglement aangepast worden.  
 
Art. 9. Dit beheersreglement gaat in op 1 januari 2016 en verstrijkt op 31 december 2019. 
  


